
28 630 Diário da República, 2.a série — N.o 190 — 2 de Outubro de 2007

PARTE C

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Gabinete do Primeiro-Ministro

Resolução n.o 43/2007

Nos termos da alínea g) do artigo 199.o da Constituição, o Conselho
de Ministros resolve:

1 — Exonerar, a seu pedido, do cargo de governadora civil do dis-
trito de Setúbal, a arquitecta Maria Teresa Mourão de Almeida.

2 — Nomear para o cargo de governadora civil do distrito de Setúbal
a Dr.a Eurídice Maria de Sousa Pereira, sob proposta do Ministro
da Administração Interna, nos termos do n.o 1 do artigo 3.o do Decre-
to-Lei n.o 252/92, de 19 de Novembro.

3 — Estabelecer que a presente resolução produz efeitos desde 19
de Setembro de 2007.

13 de Setembro de 2007. — O Primeiro-Ministro, José Sócrates Car-
valho Pinto de Sousa.

Instituto Português da Juventude, I. P.

Louvor n.o 508/2007

Ao cessar funções como presidente do Instituto Português da Juven-
tude, I. P., expresso o meu público louvor ao Dr. José Duarte Cordeiro
pela dedicação e competência que sempre evidenciou no exercício
das suas funções como vogal deste Instituto.

Destaco as suas múltiplas capacidades, em especial no domínio
das relações humanas e a sua permanente disponibilidade e lealdade,
pelo que é com toda a justiça que lhe faço este louvor, dando público
testemunho do seu inegável contributo para o reconhecimento do
trabalho desta comissão executiva.

30 de Março de 2007. — A Presidente da Comissão Executiva, Maria
Geraldes.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Instituto Português de Apoio ao Desenvolvimento, I. P.

Despacho n.o 22 802/2007

Considerando que se encontra vago o lugar correspondente ao cargo
de direcção intermédia de 2.o grau, chefe de divisão, da Divisão de
Coordenação Geográfica (DCG), estabelecido nos termos do n.o 3
do artigo 1.o dos Estatutos do Instituto Português de Apoio ao Desen-
volvimento, I. P. (IPAD, I. P.), aprovados pela Portaria n.o 510/2007,
de 30 de Abril, conjugado com o n.o 2 do artigo 2.o e o artigo 4.o
do despacho n.o 20 328/2007, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 172, de 6 de Setembro de 2007;

Reunindo a assessora Maria do Carmo Afonso Fernandes, do qua-
dro de pessoal do ex-Instituto da Cooperação Portuguesa, do Minis-
tério dos Negócios Estrangeiros, os requisitos legais exigíveis, bem
como o perfil profissional pretendido para o exercício do lugar em
apreço:

No uso de competência própria, conferida pela alínea d) do n.o 1
do artigo 7.o do Estatuto do Pessoal Dirigente, aprovado pela Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, por remissão do n.o 3 do artigo 25.o-A da lei quadro
dos institutos públicos, aprovada pela Lei n.o 3/2004, de 15 de Janeiro,
republicada pelo Decreto-Lei n.o 105/2007, de 3 de Abril, nomeio,
em regime de substituição, no cargo de chefe de divisão de Coor-
denação Geográfica a assessora Maria do Carmo Afonso Fernandes,
nos termos do artigo 27.o da citada Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007.

7 de Setembro de 2007. — O Presidente, Augusto Manuel Correia.

Despacho n.o 22 803/2007

Considerando que se encontra vago o lugar correspondente ao cargo
de direcção intermédia de 2.o grau, chefe de divisão, da Divisão de
Assuntos Multilaterais (DAM), estabelecido nos termos do n.o 3 do
artigo 1.o dos Estatutos do Instituto Português de Apoio ao Desen-
volvimento, I. P. (IPAD, I. P.), aprovados pela Portaria n.o 510/2007,
de 30 de Abril, conjugado com o n.o 2 do artigo 11.o e o artigo 13.o
do despacho n.o 20 328/2007, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 172, de 6 de Setembro de 2007;

Reunindo a técnica superior principal Maria Carolina Fernandes
Estróia Gonçalves, do quadro de pessoal do ex-Instituto da Coope-
ração Portuguesa, do Ministério dos Negócios Estrangeiros, os requi-
sitos legais exigíveis, bem como o perfil profissional pretendido para
o exercício do lugar em apreço:

No uso de competência própria conferida pela alínea d) do n.o 1
do artigo 7.o do Estatuto do Pessoal Dirigente, aprovado pela Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, por remissão do n.o 3 do artigo 25.o-A da lei quadro
dos institutos públicos, aprovada pela Lei n.o 3/2004, de 15 de Janeiro,
republicada pelo Decreto-Lei n.o 105/2007, de 3 de Abril, nomeio,
em regime de substituição, no cargo de chefe de divisão de Assuntos
Multilaterais a técnica superior principal Maria Carolina Fernandes
Estróia Gonçalves, nos termos do artigo 27.o da citada Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007.

7 de Setembro de 2007. — O Presidente, Augusto Manuel Correia.

Despacho n.o 22 804/2007

Considerando que se encontra vago o lugar correspondente ao cargo
de direcção intermédia de 2.o grau, chefe de divisão, da Divisão de
Planeamento e Programação (DPP), estabelecido nos termos do n.o 3
do artigo 1.o dos Estatutos do Instituto Português de Apoio ao Desen-
volvimento, I. P. (IPAD, I. P.), aprovados pela Portaria n.o 510/2007,
de 30 de Abril, conjugado com o n.o 1 do artigo 2.o e artigo 3.o
do despacho n.o 20 328/2007, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 172, de 6 de Setembro de 2007.

Reunindo a assessora Edite Mendes Singens, do quadro de pessoal
do ex-Instituto da Cooperação Portuguesa, do Ministério dos Negócios
Estrangeiros, os requisitos legais exigíveis, bem como o perfil pro-
fissional pretendido para o exercício do lugar em apreço:

No uso de competência própria conferida pela alínea d) do n.o 1
do artigo 7.o do Estatuto do Pessoal Dirigente, aprovado pela Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, por remissão do n.o 3 do artigo 25.o-A da lei quadro
dos institutos públicos, aprovada pela Lei n.o 3/2004, de 15 de Janeiro,
republicada pelo Decreto-Lei n.o 105/2007, de 3 de Abril, nomeio,
em regime de substituição, no cargo de chefe da Divisão de Pla-
neamento e Programação a assessora Edite Mendes Singens, nos ter-
mos do artigo 27.o da citada Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com
efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007.

7 de Setembro de 2007. — O Presidente, Augusto Manuel Correia.

Despacho n.o 22 805/2007

Considerando que se encontra vago o lugar correspondente ao cargo
de direcção intermédia de 2.o grau, chefe de divisão, da Divisão de
Apoio à Sociedade Civil (DASC), estabelecido nos termos do n.o 3
do artigo 1.o dos Estatutos do Instituto Português de Apoio ao Desen-
volvimento, I. P. (IPAD, I. P.), aprovados pela Portaria n.o 510/2007,
de 30 de Abril, conjugado com o n.o 2 do artigo 8.o e o artigo 10.o
do despacho n.o 20 328/2007, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 172, de 6 de Setembro de 2007;

Reunindo o assessor Sérgio António Ferreira Guimarães, do quadro
de pessoal do ex-Instituto da Cooperação Portuguesa, do Ministério
dos Negócios Estrangeiros, os requisitos legais exigíveis, bem como
o perfil profissional pretendido para o exercício do lugar em apreço:

No uso de competência própria conferida pela alínea d) do n.o 1
do artigo 7.o do Estatuto do Pessoal Dirigente, aprovado pela Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, por remissão do n.o 3 do artigo 25.o-A da lei quadro
dos institutos públicos, aprovada pela Lei n.o 3/2004, de 15 de Janeiro,
republicada pelo Decreto-Lei n.o 105/2007, de 3 de Abril, nomeio,
em regime de substituição, no cargo de chefe de divisão, da Divisão
de Apoio à Sociedade Civil, o assessor Sérgio António Ferreira Gui-




